Capitulum XVIII: Quod non omnes iuvenes¹ equaliter exercitandi sunt ad corporalia exercitia et labors

Omnes iuvenes, volentes vivere vita policitia², ali[fol. CCI]quo modo exercitandi³ sunt ad corporales labores. Corporalis⁴ enim exercitacio, si moderata sit, omnibus videtur esse proficua, eo quod faciat⁵ ad quamdam sanitatem et ad quamdam bonam dispositionem corporis. Calefacto enim corpore, per aliquos moderatos⁶ motus, expelluntur ab ipso superflua et nocua. Specialiter tamen huiusmodi exercitatio videtur esse proficua volentibus civiliter vivere. Nam, quia tales non multum vacant inquisitioni veritatis nec spiritualibus⁷ delectationibus, expedit eis, ut vitent inertiam et ut vitent sollicitudinem illicitam, exercitari aliquibus corporalibus laboribus⁸ licitis.

Expedit enim volentibus policitie⁹ vivere tam civibus quam nobiles, tam regibus et prin[fol. 247^{ra}]cipibus quam aliis, non omnino cessare a corporalibus laboribus¹⁰ nec omnino inexercitatos esse circa armorum usum. Exercitacio enim corpo[p. 339]ralis debita reddit corpus robustius, ut facilius duriciem armorum sustinere possit. Quare, si usus armorum non solum aliquando est licitus, set eciam necessarius pro bono rei publice, volentibus politice vivere non debet omnino ignotus esse. Non¹¹ tamen omnes iuvenes ad huiusmodi labores sunt equaliter exercitandi. Nam filii regum et principum ad huiusmodi labores corporales minus sunt exercitandi quam alii¹². Ad huc primogeniti, qui regnare¹³ debent, decet minores labores assumere. Nam secundum Philosophum octavo *Politicorum* labor corporalis et consideratio per intellectum, se impedire videntur. Racio autem huiusmodi sumi potest ex hiis, que habentur in secundo *De anima*, ubi dicitur, quod molles carne aptos mente dicimus. [fol. CCI] Ad habendam ergo¹⁴ intellectualem industriam indigemus mollicie carnis.

¹ *Druck Rom 1607*: cives

² *Druck Rom 1607*: politica

³ *Textvorlage*: excercitandi. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Textvorlage*: corporales. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Davor getilg*: fiat

⁶ *Im Druck Rom 1607 folgt*: ludos

⁷ *Druck Rom 1607*: in spiritualibus

⁸ *Druck Rom 1607*: laboribus corporalibus

⁹ *Druck Rom 1607*: politice

¹⁰ *Druck Rom 1607*: actibus vel laboribus

¹¹ *Textvorlage*: ideo. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹² *Im Druck Rom 1607 folgt*: et

¹³ *Druck Rom 1607*: regere

¹⁴ *Druck Rom 1607*: igitur

Kapitel 18: Nicht alle jungen Männer müssen sich gleichermaßen körperlich ertüchtigen und anstrengen